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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce rozebírá témata problematiky prevence a výchovy v rodině

závislého rodiče. Bakalářská práce se dělí na dvě části. V první, teoretické části je popsána

závislost, prevence, výchova a rodina s výskytem závislostí, reakce dětí na závislost

u rodičů a možnost přenášení drogových problémů z rodiče na dítě. Ve druhé, empirické

části je uveden cíl výzkumného šetření, současný stav řešené problematiky, hypotézy,

použité výzkumné metody, výzkumný vzorek, prezentace výsledků a nakonec samotné

zhodnocení výzkumného šetření. Výzkumné šetření bylo prováděno v ambulanci pro léčbu

závislostí a patologického hráčství. Výzkum se opírá o uvedenou teorii a výsledky z již

provedených výzkumů. Zpracováno bylo celkem čtyřicet dotazníků. Na základě výzkumu

došlo k potvrzení i vyvrácení určitých hypotéz. V závěru této práce je uvedeno několik

možností sociální pedagogiky pro zlepšení stávajícího stavu.
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ABSTRACT

This thesis discusses the topic of the issue of prevention and education in family dependent

parents. Bachelor thesis is divided into two parts. In the first, theoretical part describes

addiction, prevention, education and family with the occurrence of addiction, children's

reactions to dependency parents and the possibility of transferring drug problems from

parent to child. In the second, empirical section provides objective research, the current

state of the topic, the hypothesis used research methods, research sample, presentation of

results and finally evaluation of the research itself. The survey was carried out in a clinic

for treatment of addiction and pathological gambling. The research is based on the

mentioned theory and the results of research already carried out. Processed a total of forty

questionnaires. On the basis of the research was to confirm and refute certain hypotheses.

In conclusion, this paper lists several social pedagogy to improve the current situation.

Keywords: Addiction, alcohol, addictive drugs, family, children, prevention, education

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 ZÁVISLOST ............................................................................................................. 10

1.1 RIZIKA NÁVYKOVÝCH LÁTEK ............................................................................... 11

1.2 PŘÍČINA ZÁVISLOSTI ............................................................................................. 11

2 PREVENCE .............................................................................................................. 13

2.1 PREVENCE PODLE VĚKU DÍTĚTE ............................................................................ 15

2.2 PREVENCE A VÝCHOVA ........................................................................................ 17

3 VÝCHOVA ............................................................................................................... 20

3.1 ZPŮSOBY VÝCHOVY DÍTĚTE ................................................................................. 20

3.1.1 Chyby v rodinné výchově ............................................................................ 22

4 RODINA S VÝSKYTEM ZÁVISLOSTI ............................................................... 24

4.1 RODINA ................................................................................................................ 24

4.1.1 Typické rysy rodiny s výskytem závislosti .................................................. 24

4.2 REAKCE DĚTÍ NA ZÁVISLOST RODIČŮ ................................................................... 25

4.3 PŘENÁŠENÍ DROGOVÝCH PROBLÉMŮ Z RODIČE NA DÍTĚ ....................................... 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 28

5 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 29

6 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY ............................................... 30

6.1 ESPAD (EVROPSKÁ ŠKOLNÍ STUDIE O ALKOHOLU A JINÝCH DROGÁCH) .............. 31

6.1.1 ESPAD 2011 ................................................................................................ 31

6.2 HBSC (THE HEALTH BEHAVIOR IN SCHOOL-AGED CHILDREN) ........................... 32

6.2.1 HBSC 2010 .................................................................................................. 32

7 HYPOTÉZY .............................................................................................................. 33

8 METODOLOGIE ..................................................................................................... 34

9 PŘEDVÝZKUM ....................................................................................................... 36

9.1 VÝZKUMNÝ VZOREK – CÍLOVÁ SKUPINA .............................................................. 36

10 PREZENTACE VÝSLEDKŮ ................................................................................. 37

11 ZHODNOCENÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ....................................................... 44

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 46

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 48

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 50

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ .............................................................. 51

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 52

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií, s.r.o. 8

ÚVOD

Téma „výchovou k závislosti?“ jsem si pro svoji bakalářskou práci vybrala proto, neboť se

v současné době často diskutuje na téma prevence závislostí a na témata výchovy. Jak jsem

zjistila, tyto dvě témata jsou velice úzce propojena a zajímalo mě, zda lidé, kteří jsou

závislí na alkoholu a jsou rodiči, přemýšlí také o tom, jak své dítě před alkoholem chránit,

jak dítě vychovávat a jak zvládají fakt, že by svému dítěti měli být vzorem? Protože pracuji

s lidmi, kteří se se závislostí léčí, rozhodla jsem se provést výzkum právě na svém

pracovišti.

Celá práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. V první kapitole

v teoretické části se věnuji závislosti, jejích rizik a příčin. Poté následuje kapitola prevence,

kterou rozděluji také podle věku dítěte a srovnávám v této kapitole také prevenci

s výchovou dětí. Další kapitola je o samotné výchově dětí, jejích způsobech a možných

chybách. V poslední kapitole teoretické části práce se zaměřuji na rodiny s výskytem

závislosti, popisuji zde především reakce dětí na závislost u rodičů a možnost přenášení

drogových problémů z rodiče na dítě. Na teoretickou část mojí práce navazuje část

empirická neboli výzkumná. Empirická část mojí práce obsahuje cíl výzkumného šetření,

současný stav řešené problematiky a shrnutí dosavadních výsledků mezinárodních studií.

Další kapitoly obsahují hypotézy, metodologii, předvýzkum a prezentaci výsledků. Na

konci výzkumné části zhodnocuji výsledky výzkumného šetření. Výzkumný vzorek tvoří

klienti ambulance pro léčbu závislostí a patologického hráčství. Zajímala jsem se o to,

jakou prevenci závislosti na návykových látkách využívají závislí rodiče při výchově svých

dětí. Hledala jsem odpověď na otázku, zda si rodiče uvědomují své negativní působení na

děti a hledala možnosti sociální pedagogiky při zlepšení výsledného stavu.

Teoretická část mojí práce vznikla na základě analýzy odborné literatury a empirická část

vznikla na základě faktů podložených výsledky z předešlých studií a nestandardizovaného

dotazníku, který je součástí příloh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁVISLOST

V první kapitole budu definovat závislost a popíši, v jakém případě můžeme u jedince

hovořit o závislosti na návykových látkách.

Definovat závislost jde nejlépe podle 10. Revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-

10). Pokusím se tedy o stručné shrnutí této definice. Závislost je tedy skupina

fyziologických, chování ovlivňujících a kognitivních vlastností, které člověk upřednostňuje

před jednáním, kterého si před užíváním určitých látek cenil více. Závislost je tedy touha

po těchto látkách, které mohou, ale také nemusí být předepsány lékařem, jako například

alkohol nebo tabák. Při návrtu k užívání těchto látek po úspěšné abstinenci se u většiny

jedinců vyskytují znaky závislosti rychleji než u jedinců, kteří nebyli na látce dříve závislí.

Diagnóza závislosti by se definitivně měla stanovit až po té, kdy u jedince dojde během

jednoho roku alespoň ke třem z následujících šesti jevů.

1. Craving neboli bažení. Jde o silnou, často přemáhající touhu nebo pocity puzení po

užívání látky. U bažení můžeme sledovat i objektivní projevy jako jsou například

oslabení paměti, zhoršený postřeh neboli prodlužování reakčního času u jedinců,

zvýšení tepové frekvence, zvýšené pocení a u některých, především závislých na

alkoholu se vyskytuje také nadměrné slinění.

2. Potíže se sebeovládáním a to při začátku, ukončení nebo odhadnutím množství

látky. Tento jen se vyskytuje především u těch jedinců, kteří si plně neuvědomují

svoji touhu po látce. Tito lidé se tak mohou přestat kontrolovat ve vztahu

k návykové látce i ve chvíli, kdy silné bažení nepociťují. Rozdíl mezi bažením


[…]


jako správná, neboť většina dětí respondentů alkohol již ochutnala. Z výzkumu dále vyšlo,

že většina těchto dětí ochutnala alkohol poprvé právě v 15ti letech. Zajímavý výsledek byl,

že velká část rodičů byla někdy u toho, když jejich dítě požívalo alkoholický nápoj. Z toho

je zřejmé, že i když se rodiče snaží o prevenci alkoholismu u svých dětí, nejsou až tak

důslední. Druhou hypotézou bylo, že si závislí rodiče jsou vědomi toho, že jejich závislost

může vést také k závislosti u jejich dětí. Tato hypotéza se mi překvapivě nepotvrdila

a zajímavým zjištěním bylo, že při odpovídání na tuto otázku respondenti většinou

konstatovali, že si myslí, že jejich závislost dítě ovlivnit nemůže, ale že jejich rodiče nebo

alespoň jeden z nich, závislý byl. Při dalším rozhovoru s nimi vyplynulo, že si tuto otázku

před tím nikdy nepoložili, ale že si myslí, že jejich výchova závislosti u dětí zabrání. Tím

vlastně respondent odpověděl, že on sám byl ovlivněn závislostí svého rodiče, ale nechce

si připustit, že by to mohlo mít vliv i na jeho dítě.

Ani třetí hypotéza o tom, že se domnívám, že rodiče závislí na alkoholu nechávají prevenci

závislostí u svých dětí spíše jen na škole, se mi nepotvrdila. Že se tato hypotéza

nepotvrdila je jedině dobře, avšak zajímavé tedy je, že když i rodiče závislí na alkoholu, ve

většině případů, přemýšlejí o prevenci alkoholismu u svých dětí, jsou stále takové výsledky
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ve statistikách o užívání alkoholu a jiných návykových látek. Dále z výzkumu vyplynulo,

že si většina rodičů myslí, že je pro své dítě vzorem. Myslím si, že to je určitě dobré, neboť

pokud rodič přemýšlí o výchově svého dítěte, měl by vědět, že být mu dobrým vzorem je

velice důležité. Žádný z dotazovaných nenavštěvuje sám ani jeho děti adiktologickou

ambulanci. To je podle mě škoda, neboť právě tyto ambulance jsou zaměřené právě na

prevenci a pomoc rodinám závislých jedinců. V tomto spatřuji možnosti sociální

pedagogiky pro zlepšení stavu, který zapříčiňuje konzumaci alkoholu mladistvými.

Pracovníci těchto ambulancí by se podle mě měli více snažit dostat se do podvědomí

závislých jedinců i jejich rodin. Další možnost sociální pedagogiky jak zlepšit situaci

s prevencí vidím ve školských zařízeních, kdy by pracovníci mohli více spolupracovat

i s rodiči žáků a studentů jejich škol.
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Příloha č. 1 nestandardizovaný dotazník

PŘÍLOHA P I: NESTANDARDOZOVANÝ DOTAZNÍK

Dotazník

Jmenuji se Michaela Tkáčová a jsem studentka III. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně. Tento dotazník jsem vytvořila pro svoji bakalářskou práci a pro její kvalitní

zpracování je nutné provést výzkum. Proto bych Vás tímto ráda požádala o vyplnění,

pečlivé přečtení otázek a o pravdivé a svědomité odpovědi. Zvolenou odpověď označte

křížkem nebo zakroužkujte libovolnou barvou tužky.

Dotazník, který vyplníte, je anonymní a všechna data budou využita pouze jako podklad

pro moji bakalářskou práci.

Předem Vám děkuji za věnovaný čas.

Jsem: □ muž □ žena

Věk: _________________

Vzdělání: □ základní □ střední s maturitou □ vyučen □ vysokoškolské

Počet dětí: _________________

Věk dětí: _________________

1. Žijete s dětmi ve společné domácnosti? □ ano □ ne

V případě odpovědi ne:

Jak často se s dětmi stýkáte?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

____

2. Léčí se Váš partner/partnerka také ze závislosti na alkoholu? □ ano □ ne

3. Požíváte alkohol před dítětem?
a) ano, vždy

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne, nikdy

4. Ochutnalo Vaše dítě již alkohol? □ ano □ ne

V případě kladné odpovědi:

Byl/a jste u toho, když Vaše ochutnalo alkohol? □ ano □ ne

Kolik mu bylo let?: _____________________________

Byl/a jste někdy u toho, když Vaše dítě požívalo alkohol? □ ano □ ne

5. Myslíte si, že Vaše závislost může vést k závislosti u dítěte?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

6. Jaký máte vztah s Vaším dítětem?

a) dobrý

b) spíše dobrý

c) spíše špatný

d) špatný

7. Přemýšlíte o tom jak své dítě chránit před alkoholem? □ ano □ ne

8. Využíváte nějakou formu prevence? (Křížkem označte jakou, můžete i více možností.

Popřípadě napište, jakou jinou prevenci využíváte)

□ hovořím s dítětem o škodlivosti alkoholu

□ nepiji před dětmi

□ prevenci nechávám na škole

□ zajímám se o to, s kým se dítě stýká

□ zajímám se o to, kde dítě tráví svůj volný čas

□ nikdy jsem o tom nepřemýšlel/a

□ sám navštěvuji, nebo některý člen mojí rodiny adiktologickou ambulanci

□ Jiná

odpověď………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………

…...

9. Myslíte si, že jste pro své dítě vzorem? □ ano □ ne

10. Jste svolní k tomu, aby si Vaše dítě dalo alkohol v domácím prostředí, např. na rodinné

oslavě? □ ano □ ne