POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Bc. Michaela Tkáčová
Název práce Výchovou k závislosti?
Vedoucí práce MUDr. Juraj Tkáč
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A B C D E F
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce A B C D E F
Analýza a syntéza problému A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A B C D E F
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A B C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A B C D E F
Analýza dat a interpretace dat A B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Práce je přehledně a hezky vypracovaná, teoretická část se drží tématu a autorka velice výstižně popsala a obsáhla téma výchovy závislých, kde se zamýšlena nad možnosti výchovy k závislosti. Téma dosud není nikde vědecky zpracovaná, cestou k výchově je přes závislé rodiče. Přínos práce vnímám pro pedagogiku a intervenci u primární prevenci.</p> <p>V empirické části by bylo vhodné do budoucna prozkoumat větší vzorek respondentů.</p>
Otázky k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1. Vychovávají a vedou své děti závislí jedinci k „normálnímu“ způsobu života? 2. Uvažovala jste o změně výzkumného šetření a pokud ano, jaký jiný způsob by jste zvolila a proč? 3. Jsou závislí v dospělosti schopní se převychovat a vést k zdravějšímu způsobu života?
Celkové hodnocení* A B C D E F
Datum: 27.5.2015 Podpis: MUDr. Tkáč Juraj

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.